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Úvod

Téměř ka�dý dospělý člověk někdy ve svém �ivotě za�il epizodu bolestí

zad a mnozí jimi trpí opakovaně. Jejich etiologie mů�e být rozličná, od funkčních

poruch a� po tě�ké degenerativní změny. Bohu�el velké mno�ství lidí ře�í tento

problém u�íváním léků a obvykle nepřemý�lí o primární příčině, která bolest

způsobila. Potí�e se tak mohou stupňovat a řetězit. Proto jsou vertebrogenní

bolesti jedním z nejčastěj�ích důvodů pracovní neschopnosti a invalidity, čím� se

z problému zdravotnického stává také problém sociologicko-ekonomický. Bolesti

zad toti� často postihují hlavně lidi v produktivním věku a výrazně sni�ují kvalitu

jejich �ivota.

Degenerativní změny na páteři jsou urychlovány stále se sni�ující

pohybovou aktivitou, která se mění nejen kvantitativně, ale také kvalitativně.

Negativní vliv má tedy hlavně pohybová chudost, sedavá práce, chybná

manipulace s břemeny, nadváha a dal�í faktory, které mimo jiné vedou ke

svalovým dysbalancím, a� v konečné fázi dojde k překročení adaptačních a

kompenzačních mechanismů organismu. Proto vertebrogenní poruchy bývají

označovány jako civilizační onemocnění.

Pro optimální terapii je velmi důle�itá přesná a vyčerpávající diagnostika,

mezioborová spolupráce odborníků, ale také je podstatné, aby pacient rozuměl

tomu, co se s ním děje. Zároveň pacient musí vědět, �e i pokud dojde k operaci,

rozhodně tím léčba nekončí.

Včasná a kvalitní rehabilitace je nezbytným předpokladem k obnovení

správné funkce páteře, hlavně rozsahů pohybu do v�ech směrů a úpravě svalových

dysbalancí. Podcenění nebo zanedbání pooperační rehabilitace mů�e vést

k přetrvávajícím, popřípadě se zhor�ujícím potí�ím v oblasti bederní páteře. Tyto

potí�e pak označujeme jako failed back surgery syndrom a vyskytují se u 15 �

20% operovaných pacientů. Chronické bolesti zad s sebou nesou mimo jiné

psychické změny ve smyslu úzkosti a depresivních syndromů.

Cílem mé práce je upozornit na důle�itost rehabilitace po operaci výhřezu

meziobratlové ploténky bederní páteře a nastínit některé mo�nosti kineziterapie u
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těchto pacientů. Proto jsem si i pro svou kazuistiku vybrala terapii pacientky,

která prodělala opakované operace v segmentu L5/S1, a přesto se svých potí�í

úplně nezbavila.
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1. Teoretické souvislosti

1.1. Anatomie

1.1.1. Páteř, stavba obratle, bederní obratel

Páteř slou�í jako osová kostra trupu, která má v krčním oddílu 7 obratlů,

v hrudním oddílu 12 obratlů, 5 obratlů bederních, 5 obratlů kří�ových srostlých

v kost kří�ovou (os sacrum) a 4-5 obratlů srůstajících v kostrční kost (os

coccygis). Její funkce spočívá předev�ím v udr�ení vzpřímení trupu, podílu na

lokomoci a ochraně nervových struktur.

Ka�dý obratel se skládá z těla (corpus vertebrae), oblouku (arcus

vertebrae) a obratlových výbě�ků (processi). Jako nosná část slou�í tělo obratle,

které je typickou krátkou spongiosní kostí. Tělo obratle je kraniálně i kaudálně

ukončeno kloubní plochou, na kterou nasedá meziobratlová ploténka (discus

intervertebralis). Na obratlové tělo je dorzálně napojený oblouk obratle a jeho

funkcí je ochrana měkkých tkání, předev�ím míchy. Obratle, které jsou ve svislé

ose navr�eny jeden na druhém, spolu se zadními okraji meziobratlových plotének

tvoří páteřní kanál, kde je ulo�ena mícha s mí�ními plenami. K obratlovému

oblouku jsou připojeny výbě�ky pro kloubní spojení (processus articulares),

párové příčné výbě�ky (processi transversi) zevně od oblouku a nepárový výbě�ek

trnový (processus spinosus) vzadu (ČIHÁK, 2001). Jednotlivé obratle se od sebe

li�í tvarem, velikostí a tvarem a ulo�ením kloubních ploch. Tyto odli�nosti jsou

typické i pro jednotlivé oddíly páteře.

Bederní obratle jsou ze v�ech obratlů nejmohutněj�í a jejich tělo je

poměrně vysoké. Při pohledu z boku je patrné předozadní oplo�tění obratlového

těla a styčné plochy mají ledvinovitý tvar. Oblouk obratle je té� mohutný a otvor,

který vytváří, má podobu trojúhelníku. Trnový výbě�ek je čtverhranný, místo

výbě�ků příčných jsou výbě�ky, které jsou původem zakrnělými �ebry. Nazývají

se processi costales. Z původních příčných výbě�ků zůstal zachován výčnělek,

jen� je lokalizován při odstupu processus costales. Výbě�ky kloubní jsou vysoké a

styčné plochy mají postaveny sagitálně (ČIHÁK, 2001). Přechod obratle L5
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v kost kří�ovou, který vytváří charakteristické zalomení, je označováno jako

promontorium.

1.1.2. Spojení na páteři

Obratlová těla jsou mezi sebou spojena několika systémy. Jednak se jedná

o chrupavčité spojení, které mezi obratli v presakrálním úseku tvoří symphysis

intervertebralis s meziobratlovou ploténkou. Jednak vazivové spojení

zprostředkované pomocí ligament a také spojení kloubní mezi párovými

kloubními výbě�ky obratlů.

1.1.3. Meziobratlový disk

Meziobratlové disky tvoří spolu s meziobratlovými klouby a ligamenty

spojení mezi jednotlivými obratli. Jsou lokalizovány mezi v�emi obratli, kromě

spojení atlas-axis v horní krční páteři a poslední disk je mezi segmenty L5-S1.

Proto je skoro čtvrtina délky páteře představována právě meziobratlovými

ploténkami. Vý�ka i tvar meziobratlových disků se li�í podle segmentu, ve kterém

se nachází. V krční a bederní páteři lze nalézt vy��í ploténky, které mají klínovitý

tvar s vy��í přední hranou a podílejí se tak na utváření krční a bederní lordózy

(ČIHÁK, 2001).

Spojení mezi obratli a meziobratlovými disky je uskutečněno pomocí

tenké vrstvy hyalinní chrupavky. Samotné ploténky jsou pak tvořeny chrupavkou

vazivovou a fibrózním vazivem po okrajích (anulus fibrosus) a gelovitým jádrem

(nucleus pulposus).

Základní funkcí meziobratlových disků je udr�ení axiální stability páteře,

dále umo�nění pohybu v jednotlivých pohybových segmentech a slou�í jako

tlumič otřesů.

Uvnitř prstence tvořeného chrupavkou a vazivem je ulo�eno řídké vodnaté

jádro � nucleus pulposus. Jádro má kulovitý a� diskovitý tvar a je přiblí�eno

dorzálnímu okraji disku. Nestlačitelná tekutina jádra tak uvnitř disku tvoří

kulovitý útvar, kolem kterého se sousední obratle při pohybu naklánějí.

Anulus fibrosus je cirkulární prstenec tvořený vrstvou vazivové chrupavky

a vrstvou hustého fibrózního vaziva. Vlákna a lamely tvoří organizovanou
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strukturu se �ikmo orientovanými svazky vláken, která z anulus fibrosus

přecházejí do krycích destiček. Pevnost anulus fibrosus je tak dána právě �ikmo

kří�enými vlákny po obvodu disku.

1.1.4. Zakřivení páteře

Zakřivení páteře je u dospělého jedince výrazné předev�ím v rovině

sagitální, ale fyziologické mů�e být i lehké zakřivení ve frontální rovině. Je

důle�ité pro pru�nost páteře.

Krční lordosa je konvexní vyklenutí dopředu a její vrchol nacházíme mezi

C4-C5. Toto zakřivení se vyvíjí v kojeneckém věku, kdy� dítě začne z polohy na

bři�e zvedat hlavu.

Hrudní kyfóza je oblouk konvexně vyklenutý dozadu s vrcholem u Th6-

Th7.

Bederní lordóza je u novorozence jen naznačená a a� v době, kdy se dítě

začíná vertikalizovat je zvýrazňována činností hlubokých zádových svalů. Její

vrchol je při L3-L4.

Promontorium se nachází při přechodu L5-S1 a jeví se jako úhlovité

zalomení (ČIHÁK, 2001).

1.1.5. Svaly v oblasti bederní páteře

Bederní páteř ovlivňují jednak svaly zádové a jednak svaly bři�ní stěny,

které tvoří pro bederní páteř oporu.


[…]


základní principy, mů�e se aktivně podílet na terapii a přebrat tak zodpovědnost za

své zdraví. Proto fyzioterapeut musí problematiku vysvětlit tak adekvátně, aby ji byl

pacient schopný správně pochopit a aplikovat.

Dále jsem se sna�ila nabídnout náhled na mo�nosti terapie u těchto pacientů.

Je zmíněna léčebná tělesná výchova časně po operaci, která má předev�ím předejít

dal�ím komplikacím a normalizovat poměry v pohybovém aparátu. K následné

terapii lze vyu�ít například metodu senzomotorické stimulace, která nám umo�ní

kvalitní a včasnou svalovou kontrakci. Dal�í uvedenou metodou je terapie dle

McKenzieho, je� po operaci klade důraz na obnovení pohyblivosti páteře do v�ech

směrů. Zároveň jde o autoterapii a tak má pacient mo�nost, aby sám mohl reagovat

na případné potí�e. Poslední, neméně důle�itou, metodou pro terapii je �kola zad.

S jejími pravidly by měl být pacient seznamován co nejdříve po operaci, abychom

zabránili ne�ádoucím pohybům a polohám. Díky správnému a individuálnímu

přístupu fyzioterapeuta, lze rehabilitací značně zlep�it pacientův stav.
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 V poslední části práce jsem uvedla kazuistiku pacientky po opakovaných

operacích v segmentu L5/S1. Pacientka k léčbě přistupuje aktivně a několikrát

absolvovala jak lázeňskou léčbu, tak ambulantní rehabilitaci. Terapie vět�inou

krátkodobě sní�ila bolest. Ovlivňovala tak sice symptomy, ale neře�ila primární

mechanickou příčinu. Nyní pacientka pro�la terapií dle McKenzieho a bolest po

několika dnech ustoupila a vyskytovala se jen v dlouhodobě zátě�ových situacích.

Tento stav trvá doposud. Díky výraznému zlep�ení zvládá více aktivit a není

limitována bolestí zad.

Práce mi přinesla nové poznatky a zku�enosti do praxe. Mimo jiné jsem si

uvědomila, jak důle�itý je aktivní přístup pacienta. Dále také to, �e mechanický

problém se dá nejlépe ovlivnit mechanickou terapií dle McKenzie. Tato terapie dává

pacientovi do rukou nástroj, kterým mů�e sám ovlivnit své potí�e.
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Souhrn

Velká část dospělé populace trpí bolestmi zad, které souvisejí s nevhodným

�ivotním stylem a neadekvátním zatě�ováním pohybového aparátu. Na tomto

podkladě mohou vznikat nejprve funkční a následně na ně nasedající strukturální

změny. Strukturální změny jsou nejčastěji ře�eny operačně. Pokud v�ak i po operaci

přetrvávají chybné pohybové stereotypy a neekonomické zatě�ování, dochází často

k recidivám a vzniku dal�ích potí�í.

Bakalářská práce je proto zaměřena na aktuální problematiku pacientů po

operaci meziobratlové ploténky a nezbytnost následné rehabilitační péče. Jsou

zmíněny rizikové faktory a příčiny, které mohou vést ke vzniku výhřezu disku.

V souvislosti s operačním ře�ením vertebrogenních onemocnění je poukázáno na

mo�nost rozvoje failed back surgery syndromu. Jednou z mo�ných příčin vzniku

FBSS je právě zanedbání pooperační rehabilitace.

Nezbytná je jednak akutní pooperační péče, ale i edukace pacienta a následná

dlouhodobá re�imová opatření. Jde o vypěstování takových pohybových návyků,

které brání recidivě potí�í. Jedná se předev�ím o aktivní cvičení a přiměřené

zatě�ování pohybového aparátu. To zdůrazňuje metoda konzervativní terapie dle

McKenzieho a také koncept �koly zad. Uvedena je i metodika senzomotorické

stimulace, je� pomáhá optimalizovat poměry v hybném systému.

Součástí bakalářské práce je také kazuistika pacientky s chronickými

vertebrogenními obtí�emi, u ní� byla s pozitivním výsledkem aplikována terapie dle

McKenzieho. V závěru práce jsem se sna�ila zdůraznit důle�itost rehabilitace u

pacientů po operaci ploténky a význam edukace pro aktivní zapojení pacienta do

terapie.

Summary

A great number of the adult population suffers from back pain, which relates

to improper lifestyle and inadequate use of locomotive apparatus. On these bases,

functional and later on even structural changes may appear in the body. Structural

57

changes are most often managed surgically. In case erroneous locomotive

stereotypes and uneconomic use persist even after a surgery, relapse and other

problems may occur.

This thesis focused on the urgent dilemma of the vertebrae-surgery

patients and the necessity of their postsurgical rehabilitation. Factors and causes,

which may possibly lead to prolapsed disc, are discussed in this thesis. Further on,

the possibility of developing a Failed back surgery syndrome is mentioned in

connection with a surgical solution of vertebral diseases. One of the main causes of

this syndrome occurring in patients is neglecting postsurgical rehabilitation.

Therefore, I highly emphasized the importance of postsurgical rehabilitation in my

thesis.

For a successful recovery, immediate postsurgical care as well as education

of the patient and long term precautions is essential. The ultimate goal is to cultivate

such locomotive habits that would restrain relapse of the problems. These habits

include mainly active exercise and an adequate use of the locomotive apparatus. This

is also discussed in the conservative, McKenzie�s concept as well as in the Back

School�s concept. For better understanding of the topic, sensor-locomotive

stimulation is also described. This stimulation helps to optimize ratios in the

locomotive system.

My thesis includes a casuistic of a female patient with vertebral problems, on

whom the McKenzie�s therapy has been applied with positive results. In the

conclusion my thesis highlights the importance of vertebrae patients� postsurgical

rehabilitation together with the relevancy of educating patients on their active

involvement in the rehabilitation process.
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