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 Vedoucí práce
Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

V současné době stále více přibývá pacientů po operaci výhřezu disku, kteří se ale mnohdy nezbaví svých potíží,
bolestí zad, což může být zapříčiněno nedostatečnou kineziterapií po operaci v době posthospitalizační.
Téma, které si studentka sama vybrala, je myslím tedy velmi aktuálním a žhavým tématem. Chtěla zajisté
upozornit na důležitost kineziterapie po operacích páteře, protože stále více přibývá pacientů s diagnózou tzv.
Failed Back Surgery Syndromu.
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2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Studentka vybrané téma zpracovávala samostatně a z širokého výběru literárních zdrojů (celkem 32).
Ráda bych zdůraznila, že práce není pouze prací teoretickou, ale že své téma řešila i prakticky. Léčila pacientku
po několikanásobné operaci páteře.
V teoretické části popisuje nejen jí dobře známou anatomii a kineziologii bederní páteře a meziobratlového
disku, ale doplnila pro úplnost problematiky i biomechaniku. Problém výhřezu disku je totiž nejčastěji
mechanickým problémem.
Vybrané kineziterapeutické postupy, se kterými se seznámila během studia (Škola zad a SMS) rozšířila o
vybranou metodu McKenzie, která není ve výběru základních metodik během studia. Pacientku po operaci disku
se rozhodla léčit právě touto metodou.

3
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Cílem práce bylo, aby studentka své teoretické znalosti získané během studia, mohla prakticky ověřit. Pracovala
sice pouze s jednou pacientkou, ale výsledek její terapie byl pro její pacientku a jí samotnou více než pozitivní.
Chtěla bych zdůraznit, že pacientka byla po 3 operacích páteře v krátkém časovém sledu. Od poslední operace
uplynulo 7let, stále nebyla bez bolestí páteře. Léčba chronických pacientů bývá mnohdy obtížná, tato pacientka
byla po vybrané terapii podle McKenzieho úplně bez potíží. Volba této terapie a řešení příčiny bolestí zad u této
konkrétní pacientky byla správná.
K práci bych měla drobnou připomínku…přílohy (celkem 12), které jsou nepovinnou součástí této práce, nejsou
bohužel uvedené v textu práce.
Jednu přílohu jsem postrádala, vyplněný formulář s vyšetřením pacientky uvedené v kazuistice.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

Při zpracování práce dodržela studentka doporučenou normu.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: nemám

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka